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АНОТАЦІЯ

Ткач Н. М. Ефективність виробництва нішевих

сільськогосподарських культур на засадах сталого розвитку.

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії в галузі економіки за

спеціальністю 051 «Економіка» (05 «Соціальні та поведінкові науки»).

Національний університет біоресурсів і природокористування України, Київ,

2024.

У дисертації здійснено теоретичне узагальнення й запропоновано

нове вирішення важливого наукового завдання щодо підвищення

ефективності виробництва нішевих сільськогосподарських культур на

засадах сталого розвитку.

Дисертаційне дослідження присвячене аналізу й обґрунтуванню

напрямків підвищення економічної ефективності виробництва нішевих

сільськогосподарських культур в Україні на основі принципів сталого

розвитку. В умовах сучасних викликів, пов’язаних із кліматичними змінами,

економічною нестабільністю та геополітичними загрозами, виробництво

нішевих культур виступає однією з ефективних стратегій для українського

аграрного сектору. Вирощування таких культур може слугувати як засобом

диверсифікації сільськогосподарської діяльності, так і інструментом

підвищення прибутковості малих і середніх фермерських господарств. Нішеві

культури, зокрема такі як гречка, коноплі, нут та інші не дуже поширені

культури, викликають підвищений інтерес із боку споживачів на

внутрішньому та зовнішньому ринках, що зумовлює актуальність розробки

методів підвищення їх ефективності.

У процесі дослідження проведено теоретичний огляд літератури, що

стосується трактування поняття «нішеві культури» та їхньої ролі в розвитку

сільськогосподарського виробництва. Автор визначає «нішеві культури» як

види продукції, які займають незначну частку в загальній структурі
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сільськогосподарського виробництва, але мають високу додану вартість,

значний експортний потенціал і сприяють розширенню асортименту

сільськогосподарської продукції. Встановлено, що виробництво нішевих

культур позитивно впливає на стан ґрунтів, сприяє збереженню

біорізноманіття та забезпечує додаткові можливості для розвитку малих

фермерських господарств, зокрема завдяки можливості зменшення залежності

від традиційних культур і монокультурного виробництва.

У дослідженні висвітлено сучасний стан вирощування нішевих культур

в Україні, проаналізовано їхню структуру, площі посівів і основні тренди, що

характеризують цей напрямок. Виявлено, що розвиток нішевого виробництва

стримується низкою факторів, серед яких недостатня підтримка малих

фермерських господарств, обмежений доступ до інвестицій і сучасних

технологій, а також низький рівень інформаційного забезпечення фермерів

про переваги і перспективи вирощування таких культур. Окрім цього,

економічний стан України, погіршений військовими діями, ставить перед

аграрним сектором додаткові виклики, як-от проблеми з доступом до ринків,

логістикою та відсутністю стабільного державного фінансування. Проте, у

складних економічних умовах саме нішеві культури можуть стати

стабілізуючим фактором, оскільки вони мають попит як на внутрішньому, так

і на міжнародному ринках, особливо серед споживачів, які підтримують

екологічні та органічні продукти.

Дисертаційне дослідження пропонує комплексний підхід для оцінки

ефективності виробництва нішевих культур. Запропонований автором підхід

враховує економічні, екологічні та соціальні аспекти ефективності. Зокрема, в

економічному аспекті основними показниками є рівень рентабельності,

витратомісткість, показник чистого приведеного доходу, індекс прибутковості

та відношення вигід до витрат. Екологічний аспект враховує вплив на

родючість ґрунтів, біорізноманіття та використання ресурсів, тоді як

соціальний аспект фокусується на створенні робочих місць у сільській
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місцевості, підтримці розвитку малих господарств і збереженні культурних

традицій.

Особливе місце в дослідженні відведено перспективам органічного

виробництва нішевих культур, що відповідає зростаючому попиту на

екологічно чисту продукцію на внутрішньому та міжнародному ринках.

Обґрунтовано, що органічні нішеві культури, такі як амарант, льон, коноплі,

можуть мати значний експортний потенціал, оскільки відповідають

європейським стандартам сталого розвитку та забезпечують високу додану

вартість для виробників. Запропоновані автором рекомендації передбачають

розвиток системи екологічної сертифікації для органічних виробників,

зменшення використання хімічних добрив і підтримку практик

біорізноманіття, що створить додаткові конкурентні переваги для українських

виробників на міжнародному ринку.

У дослідженні також приділено увагу питанням розвитку ринку нішевих

культур і їх експорту. Встановлено, що продукти переробки нішевих культур,

зокрема, лікарських, органічна продукція та екологічно чисті продукти,

можуть зайняти стабільні позиції на європейському та азійському ринках.

Автор пропонує шляхи покращення експортного потенціалу через

забезпечення відповідності стандартам якості й безпеки продукції,

впровадження систем екологічної сертифікації та проведення маркетингових

кампаній. Зазначається, що розвиток кооперативів серед малих виробників

нішевих культур сприятиме зниженню витрат на експорт і підвищенню

конкурентоспроможності українських виробників на світовому ринку.

У дисертації представлено моделювання індексу нішевості для оцінки

потенціалу розвитку конкретних нішевих культур в державі чи в окремих її

регіонах. Цей індекс дозволяє кількісно оцінити перспективність вирощування

певних культур залежно від їх поточної посівної площі. Використання індексу

нішевості може стати інструментом для органів державної влади при розробці

програм підтримки і сприяння розвитку сільського господарства.

Запропонований алгоритм дозволяє визначити культури, які мають високий
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потенціал для зростання, що може сприяти підвищенню ефективності

аграрного виробництва в Україні загалом.

Одним із ключових аспектів дослідження є пропозиції щодо залучення

інвестицій для розвитку виробництва нішевих культур і реалізації проєктів

довгострокового інвестування. У взаємозв’язку з цим автор обґрунтовує

важливість залучення агровиробниками різного роду грантів в умовах воєнного

стану і повоєнного відновлення для розвитку виробництва нішевих культур.

Загалом, результати дослідження спрямовані на підвищення

ефективності виробництва нішевих сільськогосподарських культур, яке

розглядаємо як один із напрямків диверсифікації аграрного сектору на засадах

сталого розвитку. Вирощування нішевих культур є перспективним напрямом,

що може забезпечити стабільні доходи для малих фермерських господарств,

підвищити екологічну безпеку сільськогосподарського виробництва і

посилити конкурентоспроможність української аграрної продукції на

світовому ринку. Розроблені рекомендації щодо розвитку інноваційних

технологій, підтримки екологічного землеробства і розширення ринків

збуту мають значний потенціал для забезпечення сталого економічного

розвитку України.

Теоретичні узагальнення й отримані результати є рекомендаційною

базою та спрямовані на вирішення завдання підвищення економічної

ефективності виробництва в сільськогосподарському секторі України за

рахунок впровадження нішевих агрокультур в існуючі сівозміни суб’єктів

господарювання аграрного сектору України, враховуючи сучасні економічні

та політичні умови, що сприятиме досягненню цілей сталого розвитку,

збільшенню різноманітності аграрної продукції на внутрішньому ринку та

підвищенню конкурентоспроможності аграрної продукції вітчизняного

виробництва на світовому ринку.

Практичне значення одержаних результатів полягає в тому, що основні

наукові положення, висновки та рекомендації, сформульовані в роботі, мають

прикладне спрямування та можуть бути використані для підвищення
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економічної ефективності діяльності суб’єктів господарської підприємств

аграрного сектору України, які здійснюють виробництво нішевих культур.

Впровадження результатів дисертаційного дослідження підтверджується

відповідними довідками. Окрім того, практичне значення результатів

дослідження полягає в можливості застосування розроблених рекомендацій при

формуванні аграрної політики України, а також у діяльності дрібних і середніх

фермерських господарств, зацікавлених у вирощуванні нішевих культур.

Дисертаційне дослідження є самостійно виконаною науковою працею, в

якій автором розроблено певні теоретико-методичні та практичні підходи

щодо підвищення ефективності виробництва нішевих сільськогосподарських

культур на засадах сталого розвитку.

Ключові слова: ефективність, аграрне виробництво, сталий розвиток,

нішеві культури, нішеві сільськогосподарські культури, зернові і технічні

нішеві культури, коноплі, гречка, собівартість, рентабельність, диверсифікація,

додана вартість, біоенергія, агробізнес, малий бізнес, індекс нішевості.
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ABSTRACT

N. M. Tkach. Efficiency of production of niche agricultural crops, based

on sustainable development. Qualifying scientific work on manuscript rights.

Dissertation for obtaining the scientific degree of Doctor of Philosophy in

Economics, specialty 051 "Economics" (05 "Social and Behavioral Sciences").

National University of Life and Environmental Science of Ukraine, Kyiv, 2024.

The dissertation made a theoretical generalization and proposed a new


[…]


виявити, що до 2023 р. в загальній структурі посівних площ її посіви займали

не більше 0,5%. У 2023 р., порівняно з 2018 р., українські аграрії збільшили

посівні площі гречки на 28%, валові збори − на 49%, врожайність − на 17%.
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Лідерами в 2023 р. за посівними площами гречки були Тернопільська, Сумська

і Хмельницька області. Встановлено залежність зростання посівів гречки і

обсягів виробництва гречаної крупи в Україні від волатильності ціни на ринку

роздрібної торгівлі. Із 2019 р. рентабельність вирощування гречки постійно

зростала і в 2023 р. склала 200%.

6. У ході оцінки економічної ефективності виробництва технічних

нішевих сільськогосподарських культур на прикладі коноплі виявили, що в

Україні зареєстровано 13 сортів технічних конопель, які є українськими

розробками, вирощуванням коноплі в державі займається сім підприємств. У

структурі витрат на виробництво технічної коноплі на насіння переважають

прямі матеріальні витрати (90%), прямі витрати на оплату праці − 2%, інші

прямі та загальновиробничі витрати − 8%. Рентабельність вирощування

конопель станом на 2023 р. коливалася в межах від 32-62% (для подальшої

переробки на волокно) до 184% (у розрізі сортів, які забезпечують можливість

отримання насіннєвого матеріалу й трести для виготовлення волокна).

7. Запропоновано інноваційні напрямки використання нішевих

сільськогосподарських культур для підвищення ефективності їх вирощування

на засадах концепції «Сталого розвитку», зокрема в сфері біоенергетики.

Розрахунково визначили, що відвівши 3% від загальної посівної площі під такі

енергетичні нішеві сільськогосподарські культури, як тритикале, енергетичну

кукурудзу, сорго, в Україні можливо: розширити доступ до чистої енергії за

рахунок збільшення розміру відновлювальних джерел енергії (ВДЕ) на 47%;

зменшити власну енергозалежність за рахунок виробництва 3,3 млрд м³

біометану з біомаси, отриманої від представлених енергетичних культур, що

дасть змогу зменшити імпорт природного газу на 77% у проєктному році,

порівняно з 2023 роком; пом’якшити наслідки зміни клімату та знизити

викиди СО2 на 5%. Окреме сільськогосподарське підприємство, вирощуючи

тритикале, сорго та енергетичну кукурудзу як нішеві енергетичні

агрокультури на площі 538,2 тис. га з метою утворення біомаси та її

подальшою переробкою на біометан, може виробити 3,3 млрд м3 біометану
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(2,33 млн т природного газу) і отримати рентабельність 85%, тоді як

традиційне вирощування даних агрокультур на тих же площах має

рентабельність 18%.

8. У результаті дослідження запропоновано алгоритм визначення

індексу нішевості рослинництва сільського господарства країни та виконано

моделювання міри нішевості на основі індексів клімату, купівельної

спроможності населення у взаємозв’язку з факторами економічної

ефективності. Шляхом побудови множинної економетричної моделі

залежності нішевості сільського господарства країни/регіону від клімату та

купівельної спроможності виявили, що зв’язок між значенням нішевості

сільського господарства країни/регіону і значеннями індексу клімату й індексу

купівельної спроможності є середнім і функціональним. Відповідно цього,

обґрунтовано, що через зміни клімату й купівельної спроможності населення

в бік зростання нішеве виробництво, зокрема в галузі рослинництва, буде

розвиватися, що, у свою чергу, розглядаємо як фактор підвищення ефективності

виробництва підприємств агробізнесу на засадах сталого розвитку.

9. Обґрунтовано можливості підвищення ефективності виробництва

нішевих культур через реалізацію проєктів довгострокового інвестування на

підставі розроблених і проаналізованих інвестиційних проєктів із виробництва

технічних конопель і гречки. Запропоновані проєкти розглядаємо, як

економічно доцільні, зважаючи на високий рівень таких показників як чиста

приведена вартість, індекс прибутковості, співвідношення вигод і витрат,

термін окупності в межах 2-2,5 роки, і як такі, що свідчать про наявність

можливостей ефективного виробництва нішевих культур. Акцентовано, що

для підвищення ефективності реалізації на практиці розроблених проєктів

довгострокового інвестування виробництва нішевих культур агровиробникам

доцільно брати участь в державних і недержавних грантових програмах.

Останнє, насамперед, може бути рекомендовано представникам дрібного і

малого бізнесу в умовах воєнного стану та повоєнного відновлення.
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Додаток А

Країни-лідери у світі за площею посіву нішевих сільськогосподарських

культур, 2023 р.

Країна Кількість посівних площ під нішевими

культурами, га

Кількість нішевих

культур, шт

Індонезія 3454619 46

Туреччина 3061870 81

США 2978935 70

Мексика 2570864 98

Бразилія 2387901 49

Індія 2276335 25

Китай 2265352 57

Казахстан 1996924 56

Іран 1993783 73

Таїланд 1860799 62

Бангладеш 1849723 52

Пакистан 1696598 61

Аргентина 1565697 62

Україна 1503655 72

Іспанія 1439423 65

Джерело: побудовано автором за даними статистики ФАО.
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Додаток Б

t-критерій Стьюдента
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Додаток В

Торговельний баланс України за позицією гречаного ядра, 2017-2021

рр., тис. дол. США

Джерело: побудовано автором за даними Державної служби статистики України.
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Додаток Г

Торговельний баланс України за позицією гречаного ядра, 2017-2021 рр., т

Джерело: побудовано автором за даними Державної служби статистики України.
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Додаток Д

Середня ціна гречаного ядра в торговельному балансі України, дол.

США/т

Джерело: побудовано автором за даними Державної служби статистики України.
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Додаток Ж

Сукупна вартість торговельного балансу ядра гречки в Україні, 2017-

2021 рр., тис. дол. США

Джерело: побудовано автором за даними Державної служби статистики України.
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