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Актуальність теми дисертаційного дослідження. Виклики повномасштабної війни

відчули всі без виключення галузі економіки України. Так, аграрний сектор зазнав значних

втрат і збитків, мало місце скорочення обсягів виробництва сільськогосподарської продукції

та зниження рівня його економічної ефективності. Рівень цін на зернові культури

на внутрішньому ринку України «прив’язаний» до експорту, а в умовах сьогодення

відбувається скорочення обсягів експорту зерна з України через блокування українських

чорноморських портів і атаки росії на українські порти на річці Дунай. Відповідно

для внутрішнього ринку характерними є значні запаси неекспортованих ранніх (пшениці,

ріпаку, ячменю), пізніх зернових культур (кукурудзи, сої), а також продуктів переробки

соняшника. До того ж, для світових балансів характерним є достатній рівень пропозиції

зернових, через що з погляду зберігання та потенціалу зростання цін ці культури виглядають

менш привабливо. Відтак, проблеми в логістичному ланцюгу та відносно низький рівень

реалізаційних цін на традиційні сільськогосподарські культури зумовлюють актуальність

диверсифікації українського аграрного сектору введенням у його структуру нішевих культур.

У зв’язку з цим проблеми, порушені в дисертаційному дослідженні Назара Ткача,

зокрема щодо обґрунтування напрямів підвищення ефективності виробництва нішевих

сільськогосподарських культур на засадах сталого розвитку, є досить актуальними.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і пропозицій дисертації,

їх достовірність і новизна. Автором роботи обґрунтовано та вирішено такі завдання:

досліджено теоретико-методичні підходи до трактування поняття «ефективність»;

охарактеризовано сутність і значення нішевих культур у контексті забезпечення

ефективності аграрного виробництва і досягнення цілей концепції «Сталого розвитку»;

виявлено та узагальнено переваги виробництва нішевих сільськогосподарських культур

і можливості, які з’являються з його розвитком; проаналізовано сучасний стан вирощування

нішевих сільськогосподарських культур в Україні; здійснено оцінку економічної

ефективності виробництва зернових нішевих сільськогосподарських культур в Україні

на прикладі гречки; здійснено оцінку економічної ефективності виробництва технічних

нішевих сільськогосподарських культур в Україні на прикладі коноплі; обґрунтовано

інноваційні напрями використання нішевих сільськогосподарських культур для підвищення

ефективності їх вирощування на засадах концепції «Сталого розвитку»; виконано

моделювання міри нішевості сільського господарства на основі індексів клімату і купівельної

спроможності населення; обґрунтовано можливості підвищення ефективності виробництва

нішевих культур через реалізацію проєктів довгострокового інвестування.

Автором розроблено алгоритм розрахунку індексу нішевості галузі рослинництва

аграрного сектору держави/окремого регіону, що дозволить визначати рівень залучення

сільськогосподарських підприємств до вирощування нішевих агрокультур. Такий алгоритм

доцільний для використання в рамках формування аграрної політики в частині розроблення

заходів щодо розвитку нішевого виробництва в галузі рослинництва, як альтернативи

вирощуванню монокультур, і запровадження різних видів підтримки виробників нішевих

культур, зокрема представників дрібного і малого агробізнесу, для підвищення ефективності

їхньої діяльності та досягнення Цілей сталого розвитку у воєнний і повоєнний періоди.

Мета дисертаційного дослідження полягає в обґрунтуванні напрямів підвищення

ефективності виробництва продукції нішевих культур на засадах сталості.

Структура дисертації характеризується логічною внутрішньою побудовою,

що дозволило автору повною мірою охопити предмет дослідження. У роботі цілком

забезпечено комплексність і системність підходів до вивчення, відповідність методики

поставленим завданням. Дослідження базується на об’ємній джерельній базі та широкому

методичному забезпеченні, що уможливило повне вивчення об’єкта в усій різноманітності

його взаємозв’язків і взаємозалежностей.

Дисертація складається з анотації, вступу, трьох розділів, висновків, списку

використаних літературних джерел і додатків.

У першому розділі «Теоретико-методичні підходи до дослідження ефективності

виробництва нішевих сільськогосподарських культур на засадах сталого розвитку»

здійснено теоретичний огляд літератури, що стосується трактування поняття «нішеві

культури» та їх ролі в розвитку сільськогосподарського виробництва. Автором визначено

«нішеві культури» як види продукції, які займають незначну частку в загальній структурі

сільськогосподарського виробництва, але мають високу додану вартість, значний експортний

потенціал і сприяють розширенню асортименту сільськогосподарської продукції.

Встановлено, що виробництво нішевих культур позитивно впливає на стан ґрунтів, сприяє

збереженню біорізноманіття та забезпечує додаткові можливості для розвитку малих

фермерських господарств, зокрема завдяки можливості зменшення залежності

від традиційних культур і монокультурного виробництва.

Другий розділ «Аналіз економічної ефективності виробництва продукції нішевих

сільськогосподарських культур в Україні» присвячено дослідженню сучасного стану

вирощування нішевих культур в Україні, аналізу їх структури, площі посівів і основних

трендів у галузі. Автором виявлено, що розвиток нішевого виробництва стримується низкою

факторів, зокрема недостатнім рівнем державної підтримки малих фермерських господарств,

обмеженим доступом до інвестицій і сучасних технологій тощо. У сучасних складних умовах

перед аграрним сектором постають додаткові виклики ‒ проблеми з доступом до ринків,

логістикою та відсутністю стабільного державного фінансування. За таких умов саме

нішеві культури можуть стати стабілізуючим фактором, оскільки на них є попит

як на внутрішньому, так і на міжнародному ринках, особливо серед споживачів, що надають

перевагу екологічним і органічним продуктам.

У третьому розділі «Напрямки підвищення ефективності виробництва продукції

нішевих культур» обґрунтовано, що впровадження інноваційних підходів до використання

останніх сприятиме забезпеченню цілей «Сталого розвитку», зокрема в сфері

енергоефективності за рахунок зменшення частки викопного палива в структурі постачання

первинної енергії країни. Так, автором розраховано, що відведення 3 % від загальної посівної

площі під три енергетичні нішеві сільськогосподарські культури (тритикале, енергетичну

кукурудзу, сорго) в Україні можливим стане розширення доступу до чистої енергії за рахунок

збільшення розміру відновлювальних джерел енергії на 47 %, що у структурі загального

постачання первинної енергії держави збільшить розмір відновлювальних джерел енергії

з 7 % у 2020 р. до 10 % в проєктному році. Також це сприятиме зниженню власної

енергозалежності за рахунок виробництва 3,3 млрд м3 біометану з біомаси, отриманої

від представлених енергетичних культур, що дасть змогу зменшити імпорт природного газу

на 77 % порівняно з 2023 роком. До того ж такі заходи можуть сприяти пом’якшенню

наслідків зміни клімату за рахунок спалення 3,3 млрд м3 біометану та зниженню викидів СО2

на 5 %, порівняно з розміром викидів діоксиду вуглецю у 2022 р.

У роботі обґрунтовано, що зміни клімату й купівельної спроможності населення

в бік зростання зумовлюють поширення нішевого виробництва, зокрема в рослинництві,

що, у свою чергу, може сприяти підвищенню ефективності виробництва підприємств

аграрного сектору на засадах сталого розвитку.

Дисертація завершується ґрунтовними висновками.

Значення одержаних результатів для науки й практики та рекомендації щодо

їх можливого використання. У дисертаційному дослідження автору вдалось досягти

поставленої мети. Основні положення роботи доведені до рівня конкретних розробок

і рекомендацій, які можуть бути використані у практичній діяльності.

Представлені у дисертаційному дослідженні пропозиції щодо методики розрахунку

індексу нішевості рослинництва та інноваційного використання нішевих сільсько-

господарських культур, зокрема в біоенергетиці, були використані при формуванні планів

стратегічного розвитку Глибочицької територіальної громади.

Практичні рекомендації щодо розроблення і реалізації проєктів довгострокового

інвестування як фактору підвищення ефективності виробництва нішевих культур

із використанням грантових коштів представниками дрібного й малого агробізнесу

запроваджуються в рамках діяльності підприємства ТОВ «Деметра-Альянс».

Теоретико-прикладні положення роботи щодо інноваційних напрямів використання

нішевих сільськогосподарських культур як чинника підвищення ефективності їх виробництва

та інструменту мінімізації ризиків агробізнесу використовуються в навчальному процесі

при викладанні дисципліни «Оцінка ризиків в агробізнесі» на кафедрі економіки

економічного факультету Національного університету біоресурсів і природокористування

України в рамках підготовки фахівців ОС «Магістр» спеціальності 051 «Економіка».

Повнота викладення наукових положень, висновків і рекомендацій у наукових

публікаціях, зарахованих за темою дисертації. Основні результати дисертаційного

дослідження повною мірою висвітлено у 12 наукових працях, зокрема в 4 статтях у наукових

виданнях, включених до Переліку наукових фахових видань України і 8 тезах доповідей

на міжнародних конференціях.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності. Дисертація

є самостійно написаною кваліфікаційною науковою працею з науково-обґрунтованими

висновками та рекомендаціями. Використання ідей, результатів і текстів інших авторів

мають посилання на відповідні джерела. У роботі відсутнє привласнення чужих ідей,

результатів або слів без оформлення належного цитування. Таким чином, у дисертаційному

дослідженні Назара Ткача на тему: «Ефективність виробництва нішевих сільсько-

господарських культур на засадах сталого розвитку» відсутні порушення академічної

доброчесності.

Питання для дискусійного обговорення та недоліки дисертації щодо її змісту

та оформлення. У цілому позитивно оцінюючи роботу, можна відзначити такі дискусійні

моменти:

1. Наведений у розділі 1 матеріал щодо сутності й значення нішевих культур

у контексті забезпечення ефективності аграрного виробництва доцільно було б доповнити

конкретними прикладами з українського чи міжнародного досвіду, які ілюструють

переваги вирощування нішевих культур – такими як, наприклад, зростання прибутковості

та покращення стану ґрунтів, оскільки вирощування нішевих культур окрім економічного

має й екологічний ефект. Це надало б дослідженню більшої прикладної цінності.

2. Аналіз економічної ефективності виробництва продукції нішевих сільсько-

господарських культур, представлений у розділі 2, варто було б доповнити дослідженням

рівня, чинників і тенденцій формування попиту та цінової кон’юнктури на внутрішньому

та зовнішньому ринках.

3. У розділі 3 доцільно було б розглянути інтеграцію вирощування нішевих культур

із харчовою промисловістю, так як у сучасних умовах у контексті дотримання концепцій

здорового харчування, вегетаріанства, веганства, флекситаризму тощо зростає попит

на продукти переробки низки нішевих культур ‒ нуту, вівса, квасолі та ін., з яких виробляють,

наприклад, хумусові снеки, аквафабу, нутовий протеїн. Виробництво таких продуктів

глибокої переробки сприятиме створенню доданої вартості.

Водночас наведені зауваження та дискусійні моменти дисертаційного дослідження

принципово не вливають на наукову та практичну цінність одержаних автором результатів

і не знижують у цілому високої позитивної оцінки роботи.

Загальний висновок. Дисертація є завершеною, самостійно підготовленою

кваліфікаційною науковою працею, в якій отримано нові науково обґрунтовані та практично

цінні результати, що вирішують важливе наукове завдання. Актуальність обраної теми

дисертації, ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, новизна

та повнота викладення в опублікованих наукових працях повністю відповідають вимогам

Міністерства освіти і науки України. Таким чином, дисертація на тему: «Ефективність

виробництва нішевих сільськогосподарських культур на засадах сталого розвитку» відповідає

вимогам Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора

наук у закладах вищої освіти (наукових установах), затвердженого постановою Кабінету

Міністрів України № 261 від 23 березня 2016 року, наказу Міністерства освіти і науки

України № 40 від 12 січня 2017 року «Про затвердження Вимог до оформлення дисертації»

і Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження

ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 44

від 12 січня 2022 року, а її автор Ткач Назар Максимович заслуговує на присудження

ступеня доктора філософії зі спеціальності 051 «Економіка» галузі знань 05 «Соціальні

та поведінкові науки».

Рецензент доцент кафедри організації підприємництва та біржової діяльності

Національного університету біоресурсів і природокористування України, кандидат

економічних наук, доцент Ольга ТОМАШЕВСЬКА
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